AHAJIUTHYICCKHAH OTUET

«O pe3yabTaTax aHKeTHPOBAHUS Y/I0BJIETBOPEHHOCTH NMOTPeduTE e
KauyecTBOM oOpa3oBaTebHOro npouecca ®I'OY BO AI'MY Munsapasa
Poccuu

PabGoTronarenn

HEJIb UCCJIIEAOBAHUS: BbisBUTH OOLIMI YPOBEHb YAOBIECTBOPEHHOCTH
paboTojareneld Ka4eCTBOM MOJATOTOBKHM BBIITYCKHUKOB YHHUBEPCUTETa Ha OCHOBE
OIICHOK TEOPETUYECKOW M TMPAKTUYECKOW IMOATOTOBICHHOCTH OOYYaronuxcs, a
TaK)K€ HMX JUYHOCTHBIX NpOo(eccCHOHAIbHBIX KadyecTB. B paMkax MOHHUTOPHHTA
YAOBJIETBOPEHHOCTH OBUIO TPOBEACHO AaHKETUPOBAHUE aJIMUHUCTPATUBHOTO
COCTaBa MEIMIIMHCKUX OpPraHU3alui U allTE€YHbIX CETEH.

CBOJHBLIE PE3YJIbTATbI AHKETHUPOBAHMA

Bcero mnpunsinmo yuactue 31 pecnonment IIIIC, u3 HHX TriIaBHbBIE
Bpaun/nupekTopa - 18 uenosek (58,1%), 3aMeCTUTENIN TJIABHOTO Bpaya/IuPEKTOpa
— 4 (12,8%), 3aBenyrorue oTaeacHueM — 7 (22,6%) u creruaaImucThl o Kajapam — 2
(6,5%)

[onxHocTu pabotogatenei

TNaBHbIM
Bpay/anpeKkTop
3aM.[1aBHOTO
Bpaya/ampekTopa

B 33B.0TAE/IEHNEM

58,1

12,8

JI71s1 OTBETOB MCIOIBL30BaHA IIKajia OLICHKU OT 1 10 5, rae onenka 1 o3Hadaer
aOCOJIIOTHYIO  HEYJIOBJIICTBOPEHHOCTh, @ OLEHKa 5 -  aOCOJIIOTHYIO
YAOBJIETBOPEHHOCTb.



Bonpocbl aHKeTbl

Ovarpamma pacnpegeneHms
OTBETOB

HackonbKo Bbli
YAOB/NETBOPEHDI
YpOBHEM
TeopeTuuecKoi
NoAroToBKMU
BbINYCKHUKOB
yHuBepcurterta?

TeopeTnyeckas
noAroToBKa

banbHan oueHKa

18

0%

0%

19,35%

58,07%

22,58 %

Hackonbko Bbi
YAOBNETBOPEHbI
YPOBHEM
nNpaKTUYecKou
NoAroTOBKMU
BbINYCKHUKOB
yHuBepcurerta?

MpaKTnyeckan
noAroToBKa

7

15

5

3,23%

9,68%

22,58%

48,39%

16,12%

HackonbKo Bbli
YAOB/NETBOPEHDI
cnocobHocTblo
BbINYCKHUKOB
yHuBepcuTeTa K
ajanTtauuu u
cTpeccoycToitumeo
CTbio?

CTpeccoyCcTomM4mMBOCTb

5

19

7

0%

0%

16,12%

61,30%

22,58%




HackonbKo Bbi
YAOBNETBOPEHbI
KOMMYHUKaTUBHbI
MU KauecTBamu
BbINYCKHUKOB
yHUuBepcuTeTa
(cnoco6HoCTbIO
HaNaXuBaTb
KOHTaKTbl B
KO/I/IeKTUBe,
KYNbTypoii
obweHus,
cnocobHOCTbIO
BbICTpauBaTb
KOHTAKTbI C
naymMeHTamun/uneH
amMmu cembm
nauueHTos)?

KOMMYHMKaTMBHbIe
HaBbIKU

IZ

5

8

15

0%

9,68%

16,12%

25,81%

48,39%

HackonbKo Bbl
YAOB/NETBOPEHDI
AUCLUUNINHON 1
MCMNONIHUTENIbHOCTb
0 BbINYCKHUKOB
yHuBepcurerta?

McnonHuTenbcKas
ANCUUNINHA

16

13

0%

0%

6,45%

51,61%

41,94%

HackonbKo Bbli
YAOB/NETBOPEHDI
cnocobHocTblo
BbINYCKHUKOB
yHUBepcuTeTa
NPUMEHATb
npaBoBble OCHOBbI
B
npodeccnoHanbHO
A peATenbHoCTU
(Bnapgenue
OCHOBaMM
3aKoHOAaTeNbCTBa
, UHbIMM
HOPMaTUBHO-
NpaBoBbIMMU
aKTamu PP)?

npaBOBbIe 3HaHUA

8

14

5

3,23%

9,68%

25,81%

45,16%

16,12%




HackonbKo Bbl 1 2 5 15 8

yaosnetopensr | LOMO/IHUTE/IbHbIE 323% | 6,45% | 16,12% | 48,39% | 25,81%
AONOJIHUTE/IbHbIM HaBblKN 1 3HAHUA

M 3HAHUAMU U
ymeHuamm
BbINYCKHUKOB
yHuBepcuTeTa 5 2
(3HaHMem 3
MHHOBALMOHHbIX
MeToA0B,
TEeXHONOruw,
BNajeHunem
MHPOPMaLMOHHbI
mu
TexHosnoruamm)?

HpI/I OLCHKC KadyCCTBa IIOArOTOBKH BBIITYCKHHUKOB YHUBCPCUTCTA
NpcaACTaBUTCIIN MCIAUIHWHCKHUX OpFaHI/I?)aHI/Iﬁ U anTEYHBIX CETEeH OTMEYaroT
JOCTAaTO4YHO BBICOKHUM YPOBCHb TeOpCTI/I‘IeCKI/Iﬁ IIOATOTOBKH 06yqafoumx051.
[Ton0XUTEIBbHO OTMEYaeTCs YMCHHUC BBIIITYCKHHKOB YCTAHOBHUTH KOHTAKT C
KOoJuiI€fraMm M Innainu€HTaMHu, WX HCIIOJHHUTCIIBHOCTH H XOpOH_II/Iﬁ aI[aHTaHI/IOHHblﬁ
JIMYHOCTHBIMN pecypc. Bwmecte ¢ Tem o6pamaﬂoc1> BHHMMAaHHC Ha HCO6XOI[I/IMOCTI)
ITIOBBIICHUA Hp&KTPI‘lﬁCKOfI IIOATOTOBKH 6YI[YHII/IX CIICOUaJINCTOB, B TOM 4YHCJIC U B
HCIIOJIBb30BaHUN COBPEMCHHBIX U HHHOBAIITMOHHBIX TEXHOJIOTUH U MECTOOOB, a TAKKC
YCUIICHHUC HpaBOBOﬁ IMIOATOTOBKH BBIITYCKHHKOB.

BoiBoabl: [IpoBeieHHBIM MOHUTOPUHT MOKa3aj, YTO pabOTOAATEIM MEIUITMHCKUX
YUPEKICHUN U OpraHU3alui TOTOBBI K B3AMMOJEHUCTBHUIO C BbIITyCKHUKaMu Al MY.
BoJIbIIMHCTBO  MOKa3aTened  yAOBJIECTBOPEHHOCTH  KAayeCTBOM  IOATOTOBKHU
OOy4JaromMXCcs HAXOASATCS Ha YPOBHE «BBIINIE CPEHETO» U  «BBICOKHII.
PaGoTonarenn B Oosibllield CTENEHU YOBJIETBOPEHBI KAYECTBOM TEOPETHUECKOM
ITOATOTOBKH BBIITYCKHUKOB 151 c(hOpMHPOBAHHOCTHIO KOMITETECHIIUH
CaMOTIO3UITMOHUPOBAHUS U PabOThl B KOMaHAE, HO MPH I3TOM CUHTAIOT, YTO Y
BBIIIYCKHUKOB HENOCTAaTOYHAsl MpaKkTU4YeCcKas W IIpaBoBas IIOJATOTOBKA, YTO
HEOOXOJMMO YUYUTHIBATh MPH aKTyaIH3alMd o00pa30BaTENIbHBIX MpPOrpaMM B

Oyymiem.



