## Аналитический отчет

## «О результатах анкетирования удовлетворенности потребителей качеством образовательного процесса ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России

## Работодатели

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ: выявить общий уровень удовлетворенности работодателей качеством подготовки выпускников университета на основе оценок теоретической и практической подготовленности обучающихся, а также их личностных профессиональных качеств. В рамках мониторинга удовлетворенности было проведено анкетирование административного состава медицинских организаций и аптечных сетей.

## СВОДНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

Всего приняло участие 31 респондент ППС, из них главные врачи/директора - 18 человек (58,1%), заместители главного врача/директора -4 (12,8%), заведующие отделением -7 (22,6%) и специалисты по кадрам -2 (6,5%)



Для ответов использована шкала оценки от 1 до 5, где оценка 1 означает абсолютную неудовлетворенность, а оценка 5 - абсолютную удовлетворенность.

	Диаграмма распределения ответов	Бальная оценка					
Вопросы анкеты	Oldelob	1	2	3	4	5	
Насколько Вы удовлетворены	Теоретическая	0	0	6	18	7	
уровнем теоретической подготовки выпускников университета?	5 3	0%	0%	19,35%	58,07%	22,58 %	
Насколько Вы		1	3	7	15	5	
удовлетворены уровнем практической подготовки выпускников университета?	Практическая подготовка	3,23%	9,68%	22,58%	48,39%	16,12%	
Насколько Вы		0	0	5	19	7	
удовлетворены способностью выпускников университета к адаптации и стрессоустойчиво стью?	Стрессоустойчивость  5  3  4	0%	0%	16,12%	61,30%	22,58%	

Насколько Вы		0	3	5	8	15
Насколько Вы удовлетворены коммуникативны ми качествами выпускников университета (способностью налаживать контакты в коллективе, культурой общения, способностью выстраивать контакты с	Коммуникативные навыки	0 0%	9,68%	5 16,12%	8 25,81%	15 48,39%
пациентами/член ами семьи пациентов)?						
Насколько Вы	Исполнительская	0	0	2	16	13
удовлетворены дисциплиной и исполнительность ю выпускников университета?	дисциплина  3 4	0%	0%	6,45%	51,61%	41,94%
Насколько Вы удовлетворены способностью выпускников университета применять правовые основы в профессионально й деятельности (владение основами законодательства , иными нормативно- правовыми актами РФ)?	Правовые знания	1 3,23%	3 9,68%	8 25,81%	14 45,16%	5 <b>16,12%</b>

Насколько Вы		1	2	5	15	8
удовлетворены	Дополнительные	3,23%	6,45%	16,12%	48,39%	25,81%
дополнительным	навыки и знания		•		,	,
и знаниями и						
умениями						
выпускников						
университета	5 12					
(знанием	3					
инновационных						
методов,						
технологий,	4					
владением						
информационны						
МИ						
технологиями)?						

При оценке качества подготовки выпускников университета представители медицинских организаций и аптечных сетей отмечают достаточно высокий уровень теоретический подготовки обучающихся. Положительно отмечается умение выпускников установить контакт с коллегами и пациентами, их исполнительность и хороший адаптационный личностный ресурс. Вместе с тем обращалось внимание на необходимость повышения практической подготовки будущих специалистов, в том числе и в использовании современных и инновационных технологий и методов, а также усиление правовой подготовки выпускников.

Выводы: Проведенный мониторинг показал, что работодатели медицинских учреждений и организаций готовы к взаимодействию с выпускниками ЯГМУ. Большинство показателей удовлетворенности качеством подготовки обучающихся находятся на уровне «выше среднего» и «высокий». Работодатели в большей степени удовлетворены качеством теоретической сформированностью подготовки выпускников компетенции самопозиционирования и работы в команде, но при этом считают, что у выпускников недостаточная практическая и правовая подготовка, что необходимо учитывать при актуализации образовательных программ в будущем.